
Nauczanie przedsiębiorczości – wyzwanie i możliwości dla Polski 
 

Nauczanie w szkołach wartości związanych z przedsiębiorczością stanowi 
zarówno wyzwanie, jak i możliwości dla Polski. Jest to wyzwanie z trzech 
powodów. 
 

1. Przedsiębiorczość jest często błędnie pojmowana wyłącznie w kontekście biznesu i zarabiania 
pieniędzy. Prawdą jest, że zarabianie pieniędzy i przedsiębiorczość idą w parze. Jednak 
postawa przedsiębiorcza dotyczy każdego aspektu życia. Dzieci, które uczą się być 
przedsiębiorcze, podejmują wyzwania, starają się znaleźć rozwiązania swoich problemów, 
ponoszą odpowiedzialność za siebie i jak najlepiej wykorzystują własne talenty i 
możliwości. 
 

2. Nauczanie przedsiębiorczości może być trudnym zadaniem, chyba że odbywa się na podstawie 
praktycznej pracy nad projektem i kontaktu z inspirującymi osobami, które mają 
doświadczenie w prowadzeniu własnych inicjatyw. Pracujemy nad tym, aby coraz więcej 
takich osób odwiedzało szkoły nieodpłatnie. 

 
3. Tradycja poświęcania wolnego czasu przez ludzi biznesu dla szkół, do których kiedyś 

uczęszczali, i świadome korzystanie przez szkoły z takiej pomocy nie są zbyt znane w 
Polsce. Konkurs związany z absolwentami, którzy odnieśli sukces, opisany w niniejszym 
biuletynie stanowi krok w kierunku rozwiązania tego problemu. 

 
Dlaczego kształcenie przedsiębiorczości jest szansą dla dzieci w Małopolsce?   
 

1 Carl Schramm, szef Fundacji Kaufmann i główny sponsor Światowego Tygodnia 
Przedsiębiorczości, mówi na łamach „Financial Times”, że nigdy nie jest za wcześnie, aby 
zostać przedsiębiorcą. Wiedzą o tym już niektórzy nauczyciele z Małopolski, którzy we 
współpracy z przedstawicielami międzynarodowych firm zaczęli organizować wizyty 
przedszkolaków w siedzibach firm i koncernów.  

 

 
Ryc.1 Nigdy nie jest za wcześnie, aby zostać przedsiębiorcą. 



 
Ryc.2 Nigdy nie jest za wcześnie: 4-latki – Ewa z Krakowa i Shivansh z Indii – odwiedzają 
krakowską firmę. 

 
Kiedy Carl Schramm powiedział na łamach „Financial Times”, że wiele dzieci w USA nigdy nie miało 
szansy dowiedzieć się, na ile idea przedsiębiorczości stanowi o wyborze przyszłej kariery, zdaliśmy 
sobie sprawę, że mimo dalekiej drogi przed nami realne wydaje się pomyślne zrealizowanie tego 
pomysłu w Polsce. 
 
Polskie szkoły, instytucje oraz społeczność lokalna są w pełni świadome znaczenia, jakie ma dobrze 
prosperująca gospodarka rynkowa dla tworzenia miejsc pracy, opłacania podatków i wspierania i 
motywowania tych, którzy mają trudności z odnalezieniem się na rynku pracy. W przeciwieństwie do 
naszych sąsiadów na Zachodzie, którzy nie doświadczyli radzieckiego reżimu, zdajemy sobie sprawę, 
że sukces przedsiębiorstw prywatnych jest potrzebny, aby polska gospodarka mogła rozwijać się 
dynamicznie. Podczas gdy programy nauczania w krajach takich jak Francja i Niemcy uczą dzieci, że 
międzynarodowy system wolnorynkowy jest złem koniecznym (europejskie podręczniki szkolne 
demonizują przedsiębiorczość), potwierdzenie, że w Polsce realizacja tego pomysłu może być bardziej 
pomyślna, nie będzie stanowiło trudności. 



 

 
Ryc.3 Prezydent Obama popiera Światowy Tydzień Przedsiębiorczości. 

Od reszty świata uczymy się, że przedsiębiorczość zasługuje na wsparcie na najwyższym poziomie. 
Jeśli nauczyciele w Polsce zdadzą sobie sprawę, że na szczeblu lokalnym wojewoda Stanisław Kracik, 
na szczeblu krajowym premier Waldemar Pawlak, a także prezydent USA Barack Obama i inni światowi 
przywódcy stawiają przedsiębiorczość za priorytet, do myślenia zostaną pobudzeni ci, którzy nie mieli 
na ten temat zdania. Może zrozumieją, dlaczego tak ważne dla przyszłości Polski jest zachęcanie 
młodych ludzi do przedsiębiorczości.   
 



 
Ryc.4 Dzieci aktywnie uczestniczą w wizycie w siedzibie firmy. 

 

 
Ryc.5 Warsztaty przedsiębiorczości prowadzone przez wolontariuszy w krakowskiej 
szkole podstawowej. 

Istnieją krajowe i lokalne organizacje, które chcą i mogą pomóc szkołom w realizacji projektów 
dotyczących przedsiębiorczości. Nie potrzeba wiele, aby rozpocząć taki projekt. Mamy wsparcie. 
Możemy korzystać z doświadczenia innych. Podjęcie pierwszego kroku zależy od uczniów, nauczycieli i 
rodziców.  



Wokół nas jest dużo ludzi gotowych służyć swoją wiedzą i doświadczeniem, są instytucje powołane do 
tego, aby wspierać rozwój przedsiębiorczości wśród młodych, są też firmy chętne do włączenia się w 
proces.  
 
Zaangażowanie się nie tylko lokalnych instytucji takich jak: Małopolski Urząd Wojewódzki, Kuratorium 
Oświaty, Urząd Marszałkowski, Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego, Krakowski Park 
Technologiczny, ale również instytucji o zasięgu ogólnopolskim, takich jak: Fundacja Młodzieżowej 
Przedsiębiorczości, Fundacja Obywatelskiego Rozwoju czy Polska Przedsiębiorcza w ideę wspólnego 
działania na rzecz wspierania przedsiębiorczości, traktujemy jako sukces tych wszystkich instytucji. 
Razem możemy zdziałać więcej.  
 
 
Dlaczego więc przedsiębiorczość jest tak ważna?  
Istnieją zarówno moralne, jak i pragmatyczne argumenty. Pragmatyczny argument jest oczywisty. 
Jeśli Polska chce być bezpiecznym i stabilnym krajem, mogącym bronić się przed zagrożeniami, 
oferującym interesujące i dobrze płatne miejsca pracy, krajem o lepszej infrastrukturze, więcej 
inwestującym w usługi publiczne (w tym szkolnictwo), a także partnerem o rosnącym znaczeniu dla 
innych krajów na świecie, to oczywiście jej gospodarka musi szybko się rozwijać. W dużej mierze 
wzrost gospodarczy zależy od małych przedsiębiorstw, a niektóre z nich staną się dużymi lub bardzo 
dużymi przedsiębiorstwami. Jeśli nie zasiejemy ziarna w postaci idei w umysłach młodych Polaków – 
ci, którzy mogliby stworzyć przedsiębiorstwa rangi światowej, mogą w ogóle nie wpaść na pomysł 
założenia firmy.     
 
Argument moralny jest taki, że jeśli nauczymy dzieci pewnych umiejętności i wpoimy ducha 
przedsiębiorczości w umysły młodych ludzi, znacznie zwiększymy szanse na ich szczęśliwe i 
produktywne życie, w którym będą właściwie wykorzystywać swoje talenty i zdolności. Nie ma rzeczy 
ważniejszej dla nas jako nauczycieli, rodziców i obywateli. I nie ma rzeczy niemożliwych. 
 
Przedsiębiorczość to sposób patrzenia na świat i umiejętność znalezienia w nim odpowiedniego 
miejsca dla siebie. To innowacyjność i kreatywność w myśleniu i działaniu. To odwaga w realizacji 
własnych pomysłów i marzeń, to z jednej strony zdolność do wykorzystania nadarzających się okazji a 
z drugiej umiejętność przystosowania się do zmieniających się warunków. To gotowość do 
podejmowania ryzyka. To odpowiedzialność za podjęte decyzje, za ludzi, za siebie. To ogromna 
determinacja w dochodzeniu do celu. To konsekwencja w działaniu. To w końcu – praca, praca i 
jeszcze raz praca.  
 
Przysłowie mówi, że geniusz to człowiek, którego charakteryzuje …  1% talentu i 99 % pracy.  
Przedsiębiorca, który odnosi sukcesy należy do tej samej rodziny.  
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